丰顺县发展和改革局  丰顺县住房和城乡规划建设局关于调整丰顺县住宅物业服务收费政府指导

价和加强物业服务收费管理的通知（试行）
为规范丰顺县物业服务收费管理，保障业主和物业服务企业的合法权益，根据《中华人民共和国价格法》、《物权法》、《广东省物业管理条例》、《广东省定价目录（2018年版）》（粤府办[2018]11号）等有关法律法规，按照管理权限和《梅州市物价局 梅州市住房和城乡建设局关于重新修订梅州市物业服务收费管理办法的通知》（梅市价〔2014〕45号），结合我县实际，现就我县物业服务类别划分、物业服务收费指导价标准和加强我县物业收费管理有关问题通知如下：
一、物业服务收费根据不同物业的性质和特点，分别实行政府指导价和市场调节价。
（一）业主大会（业主委员会）成立之前的住宅（含业主自有产权或取得使用权的车位、车库）物业服务收费实行政府指导价，具体物业服务收费标准由建设单位（业主）与物业服务企业根据住建部门核定的住宅物业服务类别，在指导价范围内可上下浮动20%共同约定，并实行备案管理。物业服务收费由物业服务企业向所属地价格主管部门申请备案，价格主管部门受理物业服务收费备案申请后，对符合规定，同意备案的，应在7个工作日内出具备案文书。对不符合规定的，不予备案，并说明理由。物业服务企业应当严格按照已备案的物业服务收费标准执行。
（二）别墅、业主大会（业主委员会）成立之后的住宅（含业主自有产权或取得使用权的车位、车库）及其它非住宅物业服务收费实行市场调节价，其收费项目和标准由业主大会（业主委员会）与物业服务企业共同协商约定，并签订物业服务合同。
二、物业服务类别划分：具体见文件附件一（丰顺县住宅物业服务类别参考标准）。
三、实行政府指导价的物业服务收费标准。

丰顺县住宅物业服务收费（含自有产权或取得使用权的车库、车位），依据服务水平与服务收费相适应的原则，分为如下四类物业服务内容和收费标准：

丰顺县住宅物业服务收费政府指导价标准
	服 务 等 级
	基准价（元/㎡·月）
	自有产权或取得

使用权的

车库、车位(月·位)
	上下浮动

幅 度

	非电梯房
	电梯房

	一类
	A级
	0.70
	1.40
	40
	20%

	B级
	0.65
	1.30
	40
	20%

	二类
	A级
	0.60
	1.20
	30
	20%

	B级
	0.55
	1.10
	30
	20%

	三类
	—
	0.50
	1.00
	25
	20%

	四类
	—
	0.45
	0.90
	20
	20%

	备注：住宅小区内业主自有产权或取得使用权的车位（车库）收取物业服务费后，物业服务企业不得另外重复收取车辆停放保管服务费。

四、物业服务企业在服务类别不变的情况下，因服务成本等原因需要调整收费标准的，由物业服务企业与全体业主在政府指导价范围内协商，在超过半数业主同意的条件下确定调价方案，并签订物业服务补充协议，报当地价格主管部门备案后执行。
五、物业服务收费按上述政府指导价标准执行，除业主另外委托服务项目外，物业服务企业不得再向业主分摊收取电梯、照明路灯、加压水泵、消防、绿化养护产生的水电费及其他相关费用。
六、自2018年6月30日前签订的《前期物业服务合同》，其收费内容与标准按原合同约定执行。
七、本通知从 2018年7月1日起试行，有效期至2019年6月30日止，试行期满将重新核定。对原丰顺县发展改革局、丰顺县住房和城乡规划建设局《关于制定丰顺县城区住宅物业服务收费指导价和加强物业服务收费管理的通知》（丰发改价格﹝2012﹞9号）同时废止。若省、市业务主管部门有新规定则按新规定执行。

附件：1、丰顺县住宅物业服务类别参考标准
2、丰顺县住宅物业服务收费政府指导价备案管理规定

丰顺县发展和改革局          丰顺县住房和城乡规划建设局
2018年 月  日
PAGE
- 2 -